GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

PROTOCOLADO CGA/SE n° 174/2013 - SPDOC/CC 26352/2013

INTERESSADO: Corregedoria Geral da Administragdo/ Setorial Educagéo

ORGAO/SECRETARIA: EE Prof. José Roberto Friebolin - DER Guarulhos Sul

ASSUNTO: Dentncia on line: Denuncia de possivel destrato a pais de alunos, falta médica
sem apresenta¢do de atestados, fraude em boletim de frequéncia (BFE) e nio
cumprimento de carga horaria obrigatoria

Relatério CGA-SE n° 0344/2015
Senhor Presidente.

Trata o presente protocolado de denuncia on line, o qual aponta
diversas irregularidades ocorridas na Escola Estadual Professor José Roberto Friebolin,

subordinado a Diretoria de Ensino Regido Guarulhos Sul.

Realizado os trabalhos correcionais, foram elaborados os relatérios
de fls. 07/08, 108/115, 124/135 e 140/143.

Neste tultimo, apds analise dos processos originais encaminhados
pela Dirigente Regional de Ensino através do Oficio n® 1340/2014 (fls. 138), ressaltou-se ter
sido verificado que a empresa Progex Servigos Ltda. participou de todas as licitagdes dos

citados processos, sagrando-se vencedora pelo critério de Menor Prego.

Considerando o apontado, fez-se necessario devolver os processos
originais de Prestagdo de Contas acima citados através dos Oficio CGA/SE n° 133/2015
(fls.144) a DER Guarulhos Sul, e Oficio CGA/SE n°® 134/2015 a EE Prof. Roberto Friebolin

e solicitar:

1) a EE Prof. Roberto Friebolin que:

- Esclarecesse/Justificasse acerca da Prestagdo de Contas - Manutengio do Prédio
— periodo 1/2012, parcialmente aprovado, o qual teve um repasse no valor de R$
4.362,00 de 13/04/12, que relaciona pagamentos efetuados no total de R$ 3.946,00.
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Sendo utilizado a NFe n° 000156 de 17/04/12, em duplicidade, emitido pela
empresa Progex Servicos Ltda., no valor de R$ 314,00.

- Encaminhasse o comprovante de recolhimento no valor de R$ 314,00, da
Prestago de Contas - Manutengdo do Prédio, que se encontra parcialmente
aprovada, referente ao periodo de 13/04/2012 a 13/08/2012, bem como copia do
Relatério de Presta¢o de Contas aprovado pela FDE.

2) a DER Guarulhos Sul para que informasse se a empresa Progex Servigos Ltda,
participou de licitagdes, e se prestou servigos em outras unidades escolares
subordinadas.

Nesta oportunidade retornam os autos para nova apreciagdo, apds
Jjuntada do Oficio n® 52 da APM da EE Prof. José Roberto Friebolin, com a seguinte
informagdo: “...que a Nota Fiscal n° 156 - Progex Servi¢os Ltda — 17/04/2012 — R$ 314,00,
Joi parcialmente aprovada no 1° Periodo 2012 Manutengdo, por falta de informagdo do n°
de patriménio, a situagdo foi resolvida no 2° Periodo 2012 Manutencdo e jd se encontra
aprovada conforme relatdrio anexo.” (sic)

Os anexos que se refere, encontram-se as fls. 149 — Relatério de
Prestagdo de Contas — Periodo 2/2012 da FDE, constando “Aprovado”. As fls. 150/151,
tratou da Nota Fiscal Eletronica de Servicos 00000156 da empresa Progex Servigos Ltda
emitida em 17/04/2012 no valor de R$ 314,00 tendo como tomador de servigo s APM da EE
Prof. José Roberto Friebolin.

Por outro lado, a DER Guarulhos Sul, por meio do Oficio n°
402/2015 informou:

“..que a Diretoria de Ensino — Regido Guarulhos Sul, realizou as seguintes
dispensas de Licitagbes com a Empresa Progex Servigos Ltda. 2856/0018/201
manuten¢do na parte hidraulica na EE D. Paulo Rolim Loureiro, Proc.
2781/0018/2010 Manutencdo na rede hidrdulica na EE Prof. Fabio Fanucchi,
Procc. 2144/0018/2011 — Instalagdo de ventiladores na EE Coronel Ary Gomes,
Processo 0139/0018/2011 reposi¢do de portas em salas de aulas — EE Coronel
Ary Gomes, Processo 2242/0018/2012 — Prestagdo de servigos de instalagdo de
sistema de automag¢do para duas bombas de recalque de dgua na EE Prof”
Terezinha Closa Eleutério.

Processos de repasse por adiantamento (Prestagdo de Contas) de n°
1796/0018/2011 da EE Parque Jurema 1V, 1877/0018/2011 da EE Pimentas VII,
Processo 1096/0018/2011 da EE Prof. Fdabio Fanucchi, Proc. 1231/0018/2011, da
EE Jodo de Almeida Barbosa e Processo 1930/0018/2011 da EE d. Paulo Rolim
Loureiro.

Esclarecemos ainda que durante os anos de 2010 a 2014, nas verbas recebidas de
Trato na Escola, e Manuten¢do do Prédio, constam gastos conforme consulta no
Sistema GDAE realizadas em algumas Unidades Escolares com a Empresa Progex
Servigos Ltda.
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Esclarecemos ainda que a Diretora de Ensino — Regido de Guarulhos Sul, informa
que se encontra a disposigdo para quaisquer esclarecimentos ou solicita¢do.”

(sic)

E o breve relato.

Considerando as informagdes contidas nos documentos acima
citados e encartados ao presente protocolado, verificou-se que quanto aos apontamentos

feitos por esta Setorial no relatério de fls. 140/143, foi esclarecido que:

1)“...que a Nota Fiscal n° 156 - Progex Servigos Ltda — 17/04/2012 — R$ 314,00,

foi parcialmente aprovada no 1° Periodo 2012 Manutengdo, por falta de
informagdo do n° de patriménio, a situagdo foi resolvida no 2° Periodo 2012
Manutengdo e jd se encontra aprovada conforme relatorio anexo.” (sic).

Acrescente-se que na oportunidade fez juntada da copia do Relatorio
de Prestacdo de Contas, as fls.149, tendo sido aprovado pela FDE em 12/06/13, e da NFe
00000156 constando (Nota de Patrim6nio — n°® chapa 102970), as fls. 150.

2) Por sua vez a DER Guarulhos Sul informou que a Empresa
Progex Servigos Ltda, realizou diversos servigos em escolas subordinadas, na modalidade
dispensa de Licitag#o, processo de repasse por Adiantamento e também durante os anos de

2010 a 2014 das verbas recebidas de Trato na Escola, e Manutengdo de Prédio.

Preliminarmente, cabe anotar que a denuncia tratava de virias
irregularidades, que ap6s as diligéncias efetuadas por esta Setorial para esclarecer os fatos

noticiados conforme registros anteriores verificou-se:

No relatério de fls. 108/115, que ndo foi possivel identificar que as

servidoras | < ioro,  » I

B tivessem usufruido de modo irregular da conversdo de Licenga

Prémio em pecunia.
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Como citado no referido relatério:

“

. Assim, pelo exposto, ndo hd que se falar em “irregularidades” para a
concessdo de beneficio e, ndo hd, neste momento, diante dos elementos
apresentados, condigbes de serem comprovadas as noticiadas fraudes, se
ocorridas. Apenas a titulo de exemplificagdo, em consulta realizada no Sistema
Eletrénico da Prodesp, nenhuma alteragdo foi constatada em nome das servidoras
mencionadas....”

Registrou-se, ainda, que quanto as folhas de ponto, ndo pudemos
identificar as faltas que foram mencionadas pelo denunciante, apesar das verificagdes que
foram realizadas, vez que ndo foi declinado nome nem data. O mesmo ocorreu em relagio a
dentincia de xingamentos contra avé de aluno, que pela sua vaguiddo, ndo restou

comprovado e/ou os Corregedores colheram indicios, mesmo tendo sido indagado.

No relatorio de fls. 124/135, constou os esclarecimentos da Diretoria

de Ensino quanto aos apontamentos “a usque g” feitos no relatorio anterior, a saber:

a) A atual Dirigente Regional de Ensino, a época dos fatos denunciados, era a
propria Supervisora de Ensino responsavel pela unidade escolar, e que o controle
da frequéncia da Dire¢8o da Escola era efetuado pela Dirigente, com auxilio da
Diretora do CGRH da DER, enquanto isto, o acompanhamento estava sendo

realizado pela atual Supervisora de Ensino—.
b)  Quanto o BFE das servidoras |

relativas ao ano de 2012, muito embora tenha havido uma tentativa de
justificar as irregularidades apontadas, ressaltou-se que as explicagbes ndo
justificam o correto preenchimento das folhas de ponto, sendo adotada medidas
para saneamento do fato.

c) Pelos esclarecimentos € documentos apresentados nfo foi possivel identificar a
ocorréncia de irregularidades, na conversio de falta, em falta médica, conforme
denunciado.

d) Com relagdo ao questionamento feito neste item, prestou os devidos
esclarecimentos e informou que as anotagdes sdo feitas nas folhas de ponto e ndo
sdo anotadas na consolidagdo por serem cédigos comumente utilizados.

A esse respeito, tal conduta, para esta Corregedoria, ndo justifica a irregularidade
quanto ao ndo preenchimento correto das folhas de ponto.
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e) Foram encaminhados os documentos de folhas 89 a 535, porém ndo
justificou/esclareceu o fato da empresa “Progex Servigos Ltda.” aparecer com
maior nimero de contratagdo, como registrado anteriormente, informando apenas
que segue as orientagdes constantes da documentagfio acima citada, bem como
nada foi mencionado a respeito da aprovagdo das contas referente a tais
contratagdes.

f) Quanto aos fatos denunciados_ prestou

esclarecimentos (fls. 536/537 — Anexo 1I), esclarecendo que nunca negou vaga a
nenhuma crianga, que quando constatado algum problema sugere e encaminha para
as providéncias possiveis de assisténcia, indicando alunos que necessitam de
atengdo especializada, para atendimento numa sal de SAPES (Servigo de Apoio
Especializado ), em outra escola estadual préxima.

Acrescentou que apesar dos pedidos encaminhados a FDE até aquela oportunidade
ndo foram providenciadas rampas para alunos cadeirantes, o que nfo é impeditivo
para realizar matriculas, e que foi feita uma adaptagdio em uma sala para receber
aluna cadeirante.

No que tange ao IDESP a escola figura entre as primeiras de Guarulhos.

g) Com relagdo a solicitagdo de informagdes a respeito das medidas corretivas
adotadas, esclareceu que a DER efetua reunides peridédicas com Diretores de escola
juntamente com os Diretores de Centro daquela Diretoria, para prestar
informagdes, disponibiliza o atendimento dos centros para sanar duvidas. Além de
contar com assessoria dos Supervisores de Ensino, que atuam orientando e
verificando os procedimentos realizados.

Que a atual Supervisora de Ensino da unidade escolar ¢ a_

I o< recebeu copia do relatério da DE, com orientagdo de buscar junto a
diregdo da escola sanar eventuais falhas administrativas.

No relatorio correcional ressaltou-se, ainda, a necessidade de solicitar
a DER Guarulhos Sul, o encaminhamento dos processos originais referentes as contratagdes
com a Empresa Progex Servicos Ltda, para serem analisado por esta Setorial, propondo
ainda, que fossem orientados os gestores e Supervisores das unidades escolares quanto ao

correto preenchimento das folhas de ponto dos servidores.

Analisados os processos originais referentes as contratagdes com a
Empresa Progex Servigos Ltda, no relatério de fls. 140/143, registrou-se a necessidade de
solicitar a DER Guarulhos Sul e a EE Prof. Roberto Friebolin as informagdes inicialmente

apontadas.
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Atendido o solicitado pela Diretoria de Ensino verificou-se que a
Empresa Progex Servigos Ltda, além de prestar servigos para a unidade escolar em tela,
também presta servigos de manuten¢do em varias outras escolas subordinadas, através da

modalidade dispensa de licitagdo.

Acrescentou ainda, que durante os anos de 2010 a 2014, nas verbas
recebidas de Trato na Escola, e Manutengdo de Prédio, constam gastos conforme consulta no
sistema GDAE realizadas em algumas Unidades escolares com a Empresa Progex Servigos
Ltda.

Por sua vez, a unidade escolar prestou os esclarecimentos quanto aos

fatos apontados, comprovando sanadas possiveis irregularidades.

Ressalte-se, que nos processos analisados por esta Setorial ndo foram
observadas irregularidades nas contratagdes e os apontamentos desta Setorial foram
esclarecidos, razdo pela qual ndio verificamos no momento a necessidade de novas

diligéncias.

Ante o acima exposto, € por todo o mais ¢ atido no presente
protocolado, consideramos esgotadas as atividades correcionais, razdo pc 1 qual propomos o
seu encaminhamento para arquivo permanente em pasta propria na sede lesta Corregedoria

Geral da Administrago, e caso surjam novos fatos que seja desarquivadc Hara manifestagao.
A consideraggo Superior.

CGA/SE, de 06 agosto de 2015

¢ Guerrero

Corregedor @r
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Protocolo CGA-SE SAAD n° 174/2013 - SPDOC CC 26352/2013
Interessado: Corregedoria Geral da Administragdo — Setorial Educagéo

Unidade/Secretaria: EE Professor José Roberto Friebolin / Secretaria de Estado da
Educagéo

Assunto: Dentncia on line — Possiveis irregularidades quanto a destrato a pais de alunos,
falta médica sem apresentagdo de atestados, fraude em boletim de frequéncia
(BFE) e ndo cumprimento de carga horaria obrigatoria.

1- Ciente do relatério;

2- Conforme proposto no presente relatorio, que
acolho, arquive-se o protocolado em pasta

propria.

CGA, em 11 de agosto de 2015.

AN FRANCISCO PEREIRA AGOSTINHO
PRESIDENTE
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